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و نقش آن در توسعه فرهنگی در بین جوانان سه گانه(محلی، ملی و جهانی)بررسی ابعاد هویتی
آذربایجان شرقیاستان 

2احمدعلی مقتدرزاده ملکی،1مهرداد نوابخش

چکیده
نگـی  و نقـش آن در توسـعه فره  بررسی ابعاد هویتی سه گانه(محلی، ملی و جهـانی) در بـین جوانـان    حاضر هدف اصلی  مقاله 

هی ـکلي. جامعه آمـار باشدیمیهمبستگقیتحقوهیو شیشیمایپقیتحقروشباشد. می1391شرقی در سال استان آذربایجان
يری ـنمونـه گ وهینفـر بـه ش ـ  430باشد که با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونـه  یساله ساکن استان م25یال18جوانان 
است که اعتبار آن از طریق اعتبار صـوري بـا   اختهسپرسشنامه محققگیريبزار اندازه. ادندیانتخاب گردياچندمرحلهياخوشه

گیري شد و نتایج قابل قبولی بدست آمد. استفاده از نظرات اساتید و متخصصین حوزه هویت و پایایی آن با آلفاي کرونباخ اندازه
د. گردی ـيدسـته بنـد  شـاخص  پـنج  در یجهانتیهوو در شش شاخصو ملی هر کدام ی محلتیدهد که هوینشان مقیتحق

بیهـاي تحلیـل واریـانس یکطرفـه، ضـر     تحلیـل گردیـد و آزمـون   19نسـخه  SPSSها با استفاده از بسته آمـاري  تحلیل داده
بوده یقومتیهویت غالب در نزد جوانان هونشان داد که استفاده گردید. نتایج دمنیو آزمون فرTآزمون رسون،یپیهمبستگ
هـاي ملـی و جهـانی همبسـتگی     هاي بعدي قرار دارند. بین هویت قومی بـا هویـت  هاي ملی و جهانی بترتیب در اولویتو هویت
بین هویت ملی و جهانی همبستگی معکوس وجود داشت. لیو،مستقیم

.هویت جهانی؛هویت ملی؛هویت محلی؛هویت جمعی؛هویتتوسعه فرهنگی، :کلید  واژه ها

)نویسنده مسئول(نوم و تحقیقات تهراواحد علاسلامی و عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد استاد١
ahmadalimoghtaderzadhe@yahoo.comي مدیریت امور فرهنگی (تصمیم گیري و خط مشی گذاري )ادانشجوي دکتر٢
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مقدمه
ه عنوان توسعه ب. ستاتوسعه و فرهنگعموضو،توسعهلحادرمعاجودر همباحث بویژنگیزترینابحثاز یکی وزهمرا

معرفتیويفکرندگیزنبنیامنزلهبه،فرهنگانسانی و يمعنووديماندگیزدبهبوايبرتلاشیي،چندبعديیندافر
).1381:71،شافعیرپو(ندآورمیهمافررا ننسااياناییهاتوشدرنمکادو اینامتقابلطتبا. اردمیشوبمحسوجامعه

جانبه است. از آنجا که انسان موجودي فرهنگی است، توسعه هاي دولتها، رسیدن به توسعه همهامروزه یکی از دغدغه
شود. اهمیت توسعه فرهنگی در سطح جهانی مورد توجه و تاکید قرار گرفته و فرهنگی زیربناي توسعه پایدار شمرده می

هایی همچون یونسکو در این زمینه نشان از دغدغه جهانی بشر امروزي در این زمینه است. از سوي گیري سازمانشکل
شود. ارائه و اجراي سیاست فرهنگی هاي فرهنگی در جوامع دنبال میدیگر، اقدام به توسعه فرهنگی از طریق سیاست

مند باشد، زیرا فرهنگ بعنوان نظامی پویا و در حال تغییر، نیازنمیپذیر بدون شناخت دقیق فرآیندها و شرایط جامعه امکان
هاي توسعه مطرح شده، تغییراتی است که در این فرآیند یکی از موضوعاتی که در نظریهباشد.شناخت مدام و منسجم می

مسألهامروزهاست. ها هویتکند. از عمدترین این چالشهایی را ایجاد میشود و چالشدر ساختار اجتماعی ایجاد می
شرایطواستمطرحبسیاريپردازاننظریهومتفکرانسويازوگوناگونهايجنبهازفرهنگیوجمعیهویت

هویتیبیهویت،بحرانقبیلازمسائلیاست.افزودهموضوعاهمیتبرنیزفرهنگرویاروییوارتباطوجهانفعلی
است.گرفتهقرارهویتمحورحولهمگی......ودینیهویت،اسیسیهویتقومی،هویتاجتماعی،بیگانگییا

بهبیند. میطوريراجهانوداردذهندرتعبیريوتصویرخویشازانسانیهرکهاستایناستمشخصچهآن
نزدثانیاباشد،برخوردارانسجامووحدتازاولاکهها)ارزشجهان،موضوعات(انسان،اینقبالدرآدمیموضع
و فرديشئونووجوههمهدرراخویشاثراترابعاباشد،واضحوشفافثالثاکند،جلوهواقعمطابقومعتبرآدمی

). 27: 1378توان هویت نام نهاد(کاجی،میدهدنشانآدمیاجتماعی
هاانسانبینمابطرواواجتماعیزندگیبهتوجهبدونوگیردمیقراربررسیموردافراددیگرباارتباطدرهویت
وجودباید»خود«دیگريیعنیاستتعاملوارتباطمحصولهویتدیگرعبارتبهداشت،نخواهدمعناییهویت
گیرد.میشکلپذیريجامعهفرآینددرودیگريباارتباطوفهمطریقازشوددركوساختهمنتاباشدداشته

). بر1380محمدي،هستند(گلکسیچهکهگویندمینیزخودشانبههاینکترمهموهستندکلیديمعانیهاهویت
است،کردهدگرگونراجهانودادهرخبیستمقرنآخرهايدههدرکهمتمایزيفرهنگیوساختاريتغییراتاثر

لقاتتعویابیهویتمنابعتکثّروتعددعوضدرواستحال نابوديدرسنتیپایدارنسبتاًومنسجمهايهویت
وسریعتغییراتنتایجازیکیهویتبحرانبنابراین،است.کردهپارگیچندودچار انشقاقرامدرنسوژةگروهی،

ونژادقومیت،جنسی،روابط،جنسیتطبقه،فرهنگیاندازهايچشمدریژهوبهوساختارهادرکهاستوسیعی
تاریخی،مهمرویدادهايبرخیوقوعومکانیوزمانییطشراونیدگرگبا). 1383(رفعت جاه،استآمدهپدیدملیت

شدهتقویتیاتضعیفايجامعههویتنتیجهدرویافتهتغییرآنبارةدرمردمنگرشاجتماعی،وسیاسی
).2004است(ساساکی،
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وانعنبهنهشوددركشودمیشخصی ساختهبینروابطدرکههاییسازهعنوانبهبایدهویتاستمعتقدلاور
وشودمیتثبیتاجتماعیطوربهاست؛اجتماعیايسازههویتشخصی.فردیتچارچوبدرکردنتعلقاحساس

).2008آید(لاور،میمردم بیرونروزمرةاجتماعیزندگیاز
سنتیساختارهايوهانظامفروپاشیباايجامعهچنیندرمی باشد.توسعهحالدریاگذرحالدرايجامعهایران
اقوامها،فرهنگبینتعاملاتتشدیدواجتماعیوتحرکات جمعیتیشهرنشینی،گسترشوروستاییاجتماعاتنظیر

ایناند. بسیاري ازگرفتهقرارمتعارضیبعضاومتفاوتجهانیوملیمحلی،الگوهايبرابردرجوانانمختلف،مللو
الگوهايتشخیصعدمیامدنی ونوینساختارهاينبودیافضعشرایطدروسنتیبنیادهايازشدنکندهباجوانان

چنیندرمی بینند.سرگردانمدرنیتهوسنتبینراخودوشوندمیتکلیفیبلاوسردرگمیتعارض،دچارمناسب،
فردگراییروانی،هايسرخوردگیهویت،بحرانپیدایشبرايرالازماجتماعی زمینهنابسامانیکهاستشرایطی

کنترل ونظمدراختلالوهنجارشکنیاخلاقی،فسادمسئولیتی،بیگرایانه،خاصگراییخودخواهانه، جمعهاي
میپدیدگراییبرونونارضایتیامنیت،عدماحساسوخشونتملی،منافعشدنپایمالومنابعتخریباجتماعی،

).65: 1374آورد(عبداللهی،
ه بین ابعاد هویتی در بین جوانان چگونه است. بنابراین سوالاتی که در این مورد در این مقاله سعی بر این است که رابط

مطرح می شود به قرار زیر است: 
میزان گرایش به هویت قومی، ملی و جهانی در بین جوانان استان آذربایجان شرقی چگونه است؟-1
دارد؟آیا بین ابعاد هویتی سه گانه (قومی، ملی و جهانی) رابطه اي وجود-2

دیدگاه هاي نظري
هویت-1

که علامتـی مصـدري اسـت و مرجعـی     » یت«که ضمیري عربی است و به معناي او و » هو«ترکیبی است از هویت در لغت
توان به او بودن یا شناخته شدن کسی به چیزي معنا کـرد، شـناختی کـه او را از    براي ضمیر او. پس از این رو، هویت را می

).54: 1381سازد(رهیاب، تراك در کلیات، در جزئیات و دقایق متمایز میدیگري، در عین اش
هویت دو معناي اصلی دارد. اولین معناي آن بیانگر مفهوم تشابه مطلق است، معناي دوم آن به مفهوم تمایز است که با 

یابد، و مفهوم ختلف راه میترتیب به مفهوم شباهت از دو زاویه مگیرد. به اینمرور زمان سازگاري و تداوم را فرض می
سازد: از یک طرف شباهت و از طرف دیگر، هویت به طور همزمان میان افراد یا اشیا دو نسبت محتمل برقرار می

).        5: 1381تفاوت(جنکینز، 
تقابـل  هویت در علوم اجتماعی بیشتر از دیدگاه هاي جامعه شناسی خرد و روانشناسی اجتماعی و به ویژه دیـدگاه کـنش م  

اندیشمندانی مثل تاجفل، جـان  نمادین و آراي اندیشمندانی نظیر کولی، مید و روزنبرگ سرچشمه می گیرد. و در دیدگاه 
مید و کولی هرچند مستقیما از هویت و هویت اجتماعی بحـث نمـی   ترنر، پیتربورك، مک کال و دیگران توسعه می یابد. 

مقدمات بحث در مورد هویت را فـراهم  »دیگري تعمیم یافته«و » دآینه سانخو«، »خود«کنند ولی دیدگاه هایشان راجع به 
هویت اجتماعی یـک فـرد بـه خصوصـیات ومشخصـات و تفکراتـی اشـاره مـی کنـد کـه فـرد آنهـا را از طریـق              می کند.

ژاد، اشتراکات اجتماعی و عضویت در گروه ها و مقوله هاي اجتماعی کسب مب کند. این گروه هـا و مقولـه هـا شـامل ن ـ    
شود. زمانی که یک فرد عضو یک گروه و مقوله اي می شـود و یـا از قرارگـرفتن    مذهب، قومیت، ملیت، جنسیت و ... می
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آورد که در بین گـروه  در یک مقوله اي آگاهی پیدا می کند یک سري خصوصیات و ویژگی هایی را از آن به دست می
کند. هویـت اجتمـاعی یـک    ت فرد به آن گروه احساس تعلق مییا مقوله مورد نظر مشترك است. با گرفتن این خصوصیا

شود.  می» آنها«در برابر » ما«فرد باعث ایجاد 
نظریه هویت اجتماعی-2

است که » نظریه هویت اجتماعی«یکی از دیدگاه هاي معروف که درباره هویت بحث هاي جامعه شناختی ارائه داده است 
ن توسعه داده شده است.توسط ترنر، هسلام، ورکیوتین و دیگرا

نظریه هویت اجتماعی در واقع دو نظریه مرتبط با هم ول متفاوت را شامل می شود: نظریه هویت اجتماعی و نظریـه خـود   «
بحث نظریه هویت اجتماعی، ارتباطات بین گروهی و مخصوصا سوگیري درون گروه و کشـمکش اجتمـاعی   .مقوله بندي

تـاثیر پـذیري   ه بندي بر گروه روانشناختی و فرایندهاي مرتبط با پیوستگی و تعاون و است. در صورتی که نظریه خود مقول
).2001:20(ترنر و هسلام، »اجتماعی بنیاد گرفته است

گیري خود بـه طـرف هویـت    بندي این است که هویت اجتماعی اغلب قادر است مانع جهتمقولهياصلی نظریهيفرضیه
ن هویــت اجتمـاعی(تعریف خـود از طریـق عضـویت در مقولـه اجتمـاعی) و هویــت       شخصـی شـود. ترنـر بـا متمـایز کـرد      

هاي شخصی) نوعی نظریه هویت اجتماعی رفتار گروهی را مطرح کـرده  ها و ایدهشخصی(تشریح خود از طریق طرز تلقی
اکی بـر شـباهت  کنند. در اینجا، نوعی تأکید ادراست. مردم خودشان را با عضویت در مقوله اجتماعی مشترك تعریف می

بنـدي  هاي برون گروهی، در ابعاد مختلف، وجـود دارد. مـردم خودشـان و دیگـران را مقولـه     هاي درون گروهی و تفاوت
کنند، که این کار به هویت ادراکی افزوده، بین خـود و اعضـاي درون گـروه و یـک تمـایز      اي میاجتماعی برجسته کلیشه

). زمانی که هویت اجتمـاعی  2001:32شود(ترنر و هسلام، رون گروه منجر میادراکی افزوده بین اعضاي درون گروه و بی
هـاي  هاي فـردي و بیشـتر از طریـق مشـابهت    شود، مردم خودشان را کمتر از طریق تفاوتنسبت به هویت شخصی مهم می

است. »سازي خودشخصی«بینند و این نیز همان درون گروهی می
هـاي معینـی بـراي اسـتنباط بـا سـوگیري بـین        بندي به تنهایی، به تحقق موقعیتکه مقولهکنندتاجفل و دیگران استنباط می

داري گروهـی بیانجامـد و متغیرهـایی در تعیـین     بندي اجتمـاعی ممکـن اسـت بـه طـرف     گروهی کافی است(همان). مقوله
مفهوم است کـه وقتـی فـرد    ). این بدان 27کند(همان، صبندي اجتماعی را مهم میسوگیري اهمیت خاصی دارد که مقوله

بندي دست پیدا کرد و پیش خود، درون گروه را از بیرون گروه تشخیص داد، ارزیابی مثبتی از درون گروه به نوعی مقوله
واقعیـت تأکیـد   نخواهد داشت و نوعی سوگیري، مثلاً در تقسیم منابع، نسبت به گروه خود خواهد داشت. این نظریه بر ای

شود... در مقولـه اي با متنی معین تعیین میي فرآیندي پویا و وابسته به متن است که در روابطی مقایسهبندکند که مقولهمی
). 34:گروهی است(همان بندي همیشه تفاوت بین گروهی بیشتر از تفاوت درون

نظریه ساختاري هویت-3

براساس این تئوري فرد یـک تجمـع سـازمان    کنش متقابل نمادي دارد. پردازانتئوري هویت بیشتر ریشه در کارهاي نظریه
کننـد. در ایـن   ها براي شکل دادن بـه رفتارهـا در تعامـل اجتمـاعی خـدمت مـی      ها است که هر یک از آناي از هویتیافته

شود که اشخاص بـه خودشـان در یـک نقـش اجتمـاعی      تئوري هویت به عنوان مجموعه معانی مشترك اجتماعی تلقی می
اند:ها را این گونه مقوله بندي کردههاي متمایز هویتشکلو ریتزسدهند. بورك نسبت می
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هاي اجتماعی ها به عنوان تولیدات اجتماعی که به واسطه فرآیندهاي نام دهی و یا مکان دهی خود در مقولهاولاً، هویت
دهیم ر مقوله اجتماعی قرار میاند. به عبارت دیگر وقتی که ما خود را دشکل گرفته، ابقا شده و مورد تأیید قرار گرفته

درگیر شدن در ارائه خود براي این که - 3ها، تعامل با دیگري بر حسب این مقوله-2شکل گیري هویت ما، -1سبب 
-ها به عنوان خودشود. ثانیاًً هویتها را مورد تأیید و مبادله قرار دهیم، میمضمونات و تلویحات رفتاري و معانی مقوله

هاي یک نقش در رابطه با نقش مقابلش به دست آمده و پایهها و تفاوتها و براساس درك شباهتوقعیتمعنایی در م
ها نمادین هستند، به طوري که در یک شود. یعنی اینکه هویتشوند. ثالثاً، هویت به عنوان نماد مطرح میگذاري می

ها بازتابی هستند یعنی افراد میست. رابعاً، هویتکند که در دیگري ایجاد کرده اهایی را ایجاد میشخص همان پاسخ
ها به عنوان نقاط مرجع، مورد ها و تلویحات رفتاري خودشان و هم دیگران را با قرار دادن هویتتوانند هم مضمون

ها ویتها قسمتی از فرآیند ارزیابی بازتاب شده هستند. همچنین از نظر بورك و ریتزس هارزیابی قرار دهند. این ارزیابی
ترتیب خود، شوند. بدینهایی که منجر به تأیید اجتماعی هویت مییک منبع انگیزش براي کنش هستند بخصوص کنش

).22-24: 1381شود(ارشدخرگردي، عاملی فعال در تعامل می
هویت ملی و مولفه هاي آن-4

آغاز می شود. این مفهوم 17ه از قرن هویت ملی به عنوان یک پدیده اجتماعی و سیاسی، زاده عصر مدرن اروپا است ک
اواخر قرن نوزدهم و مخصوصاً بعد از دو جنگ جهانی به کشورهاي جهان سوم و تازه استقلال یافته راه پیدا کرده است. 

تازههايساختهازعلمیمنزله مفهومبهملیهویت ملی با شکل گیري ملت به معناي امروزي آن، پدید آمد. هویت
تفکرعصرمفاهیمازکه» ملیخلقوملیمنش«مفهوم جايبهبیستمقرندومنیمهازکهاستاجتماعیعلوم

).89: 1380است(مرشدیزاد،یافتنرواجحالدربودهرمانتیک
عبارتآنازشدهارایهبنامیم، تعریفناسیونالیسمیاملیاحساسنوعیراملیهویتاگر«است معتقدمطهرياستاد
راملتیاسیاسیواحدیککهانسانهاازعده ايمیاندرجمعیشعورووجدانیامشتركاحساسدوجوازاست

). 119: 1379می سازند(رزازي فر، 
واژه ملت در زبان فارسی داراي معناي مختلفی است. گاهی به معناي دین و گاهی به معناي پیروي کنندگان دین به کار 

ت، گاهی نیز به معنی گروه و قوم به کار می رود. این واژه در زبان فارسی معادل می رود و مترادف با واژه امت اس
مشتق شده است. این واژه دلالت بر مردمانی دارد که از راه Natioاز واژه لاتینی Nationاست. Nationانگلیسی 

گیري دولت ـ ملت هاي مدرن ولادت با همدیگر نسبت دارند و از یک قوم  قبیله اند. ولی این تعریف در جریان شکل 
تغییر یافته است، زیرا حوادث تاریخی مردمانی را که از اقوام گوناگون بوده اند گرد هم آورده و از آن یک ملت به 

). بنابراین دیگر نمی توان ملت را بر مبناي نژاد و تبار شناسایی کرد، چون مللی چند 8: 1372وجود آورده است(اشرف، 
به وجود آمده است. نژادي و چندتباري 

اندیشمندان و متفکران منشاءهاي مختلفی را براي ملت و تشکیل ملت قائل هستند. برخی از آنها بر یک یا چند بعد خاص از 
کنند. به دلایل فوق تعاریف گوناگونی از ملت وجود دارد. به ابعاد دیگري از ملت تأکید میملت و برخی دیگر

ملت پدیده اي طبیعی است، از ملت به عنوان نوعی تقسیم بندي طبیعی از نژاد انسان، که شلایر ماخر با این عقیده که
خداوند اخلاقیات خود را به آن اعطا نموده، یاد می کند. او اعلام می دارد که سرنوشت هر ملتی این گونه رقم خورده 
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: 1378هی را به نمایش گذارد(گیبرنا، است که از طریق سازماندهی و مکان اختصاصی خود در جهان وجهی از تصویر ال
83 .(

در مورد مولفه هاي هویت ملی، اندیشمندان حوزه هاي مختلف علوم انسانی، دیدگاه هاي متفاوتی دارند. در حالی که در 
و تاریخ مشترك مولفه هاي اساسی هویت ملی تلقی می شوند، در علوم سیاسی تکیه را بر » سرزمین مشترك«جغرافیا 
گذارند. در علوم اجتماعی زبان مشترك، دین مشترك و آداب ك، ملیت و یا جامعه مدنی بومی میسیاسی مشترساختار 

کنند. در فلسفه بیشتر به وحدت فرهنگی و تاریخ مشترك تأکید را عناصر اصلی هویت ملی محسوب میو سنن مشترك 
شود. افروغ هویت گاهی جمعی توجه میك و آو احساسات مشتر» ما«می شود و در روانشناسی اجتماعی نیز به هویت 

ملی را به تبع سطوح چهارگانه هویت متشکل از چهار سطح می داند: سطح جهان بینی و ایدئولوژي، سطح ارزش ها، 
ک را مهم ترین بعد هویت ملی می داند چرا که تنها ایشان سطح جهان بینی و ایدئولوژیسطح هنجارها و سطح نمادها.

ه می تواند با توسل به احساس و عاطفه، انسجام اجتماعی ایجاد کند و میان اعضا پیوندي برقرار کند و این سطح است ک
اعضاي جامعه را نسبت به جامعه متعهد کند. ایشان از دیدگاه فرهنگی به هویت ملی نگاه می کند و عامل اصلی هویت 

ه اساسی هویت ملی را نژاد و خون و تبار می داند به سازي ملی را عامل فرهنگی می داند. وي از دیدگاه هایی که مولف
). 17: 1380شدت انتقاد می کند(افروغ، 

رواسانی با رد بنیادهاي نژادي و خونی هویت ملی و هم چنین قبول نکردن تکیه بر تنها بد فرهنگی، ادعا می کند که مسأله 
له با مقوله یا پذیره فرهنگی و یا سیاسی دانست. او هویت داراي بعد اقتصادي هم هست و نمی توان آن را صرفاً یک مسأ

هویت ملی را ترکیبی از عناصر دینی، تاریخی  وطبقاتی می داند. از آنجا که تلقی و تفسیر طبقات مختلف اجتماعی از 
ت جنبه هاي اقتصادي، تاریخی و دینی متفاوت و متأثر از خواست ها و منافع طبقاتی آنان است، ترکیب اجتماعی هوی

). 7: 1380ملی در طبقات مختلف متفاوت است(رواسانی، 
کند: جنبه سلبی: یعنی مقوله هایی که هویت ملی به آنها وابسته نیست و با تغییر هویت ملی را از دو جنبه بررسی میصدر

ژاد، تبار، جنسیت، و یا حذف آنها هویت ملی پابرجا می ماند. از این نظر امروزه هویت ملی ماوراء مقوله هاي زیر است: ن
قومیت، دین، زبان، طبقات. چراکه با حذف این موارد، هویت ملی متزلزل نمی شود و از بین نمی رود. جنبه ایجابی: که با 
تغییر یا حذف آن مقوله ها، هویت ملی یا از بین می رود یا خدشه دار می شود و یا تغییر ماهیت می دهد. به عبارت دیگر 

ت ملی را تشکیل می دهند و به قرار زیرند: سرزمین مشترك، منافع اقتصادي و تولیدي و پول این عوامل اساس هوی
مشترك، منافع سیاسی و امنیتی مشترك، دولت مشترك، حقوق و نهادهاي مشترك، احساس روان شناختی مشترك در 

). 70: 1377تعلق به آن منافع مشترك و در دفاع از آنها(صدر، 
هویت قومی  -5

تاکنون براي تفاوت هاي انسانی در حیطه فرهنگ، سنت، زبان، 1960واژه اي است که به طور فزاینده از دهه قومیت
الگوهاي اجتماعی و تبار به کار برده می شود. کاربرد این واژه با بی اعتباري نظریه نژادي که انسان را درون نوع هاي 

شد. زیستی با تعیین ژنتیکی ثابت مفروض می داشت، بیشتر 
به تفاوت Ethnicبه معنی ملت آمده است. در انگلیسی اولیه، کاربرد واژه Ethnos) از واژه یونانی Ethnicواژه قوم(

هاي فرهنگی ملت هاي مشترك برمی گردد. برخی از معاصران قومیت را براي شناسایی گروه هاي ملی در اروپا به کار 
خط بین گروه قومی و ملیت را آشکار می کند. اشکرف و » باسک ها«می برند. ولی اعتراض هاي قومی مثل اعتراض 
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تجمعی در درون یک جامعه بزرگ با داشتن تبار مشترك «همکارانش قومیت و گروه قومی را چنین تعریف می کنند:
جم واقعی یا مفروض(داشتن یک حافظه مشترك تاریخی، با سرچشمه ها یا تجارب تاریخی مانند استعمال، مهاجرت، تها

و یا بردگی) یک آگاهی مشترك از هویت قومی مجزا، و یک کانون و منبع فرهنگی در یک یا چند عنصر نمادین که به 
عنوان خلاصه اي از مردم بودن آنها تعریف شده است. این مشخصات فرهنگی همواره نسبت به زمان و مکان معین که 

). Ashcreft & Griffths & Tiffin, 1998: 84» (ودگروه قومی تجربه می کنند، در یک ترکیب پویا خواهند ب
مشخصه اصلی این تعریف کارکرد عناصر نمایدن است که ممکن است به یک معنی تعلق قومی را ایجاد کند. مثال هایی 
از برخی عناصر نمادین بدین قرارند: الگوهاي خانواده، نزدیکی فیزیکی، پیوستگی مذهبی، اشکال زبانی یا گویشی، 

تگی قبیله اي، ملیت، مشخصات فیزیکی، ارزش هاي فرهنگی و فعالیت هاي فرهنگی مثل هنر و ادبیات موسیقی. در پیوس
زمان ها و مکان هاي مختلف ترکیب هاي مختلفی از این عناصر در تهیه یک معنی از قومیت می تواند نقش داشته 

). Ibid: 84باشد(
فرهنگی بین دو گروه مشخصه قطعی هویت نیست. دو گروه می توانند از از منظر دیگر، اریکسون عقیده دارد که تفاوت

لحاظ فرهنگی یکسان باشند ولی دو گروه متفاوتی را تشکیل داده باشند و برعکس. مثلاً دو گروه درون همسر متفاوت 
این ضرورتاً در یک محل ممکن است به طور وسیعی از زبان و مذهب و اعتقادات و حتی فن آوري متفاوت باشند، اما

). Erikesen, 1993: 11بدین معنی نیست که یک ارتباط قومی بین آنها موجود باشد(
و اعضاي گروه باید ایده هاي ورد با دیگر اقوام را داشته باشدبراي به وجود آمدن گروه قومی، گروه باید حداقلی از برخ

نگاه کنند. اگر این شرایط نباشد قومیت وجود ندارد. گروه هاي دیگر را به عنوان تفاوت هاي فرهنگی از سنت خودشان،
براي قومیت نمودي از ارتباط و نه یک صفت خاص، اساسی است. بنابراین قومیت یک ارتباط اجتماعی ویژه بین 
عاملانی است که خودشان را به لحاظ فرهنگی از اعضاي گروه هاي دیگر که با آنها حداقلی از کنش متقابل منظم را 

متفاوت می بینند. همچنین قومیت می تواند به عنوان هویت اجتماعی(ناشی از یک تمایز و تفاوت با دیگران) به دارند،
وسیله خویشاوندانی افسانه اي یا استعاري تعریف شده باشد. گروه هاي قومی تمایل دارند که اسطوره هایی از سرچشمه 

). Ibid: 12مشترك داشته باشند(
متنوع مولفه هاي قومیت به وجود می آید و حتی در بسیاري از موارد تنها یک مولفه متفاوت هویت قومی از ترکیب 

باعث ایجاد نوعی هویت قومی می شود. بنابراین در بین اقوام مختلف مولفه هاي قومیت متفاوت بوده در هر گروه قومی، 
هر یک از مولفه ها داراي درجات اهمیت متفاوتی هستند. 

وانان تبریز را از سایر ایرانیان متمایز می کند نه در لایه هاي زیرین هویت یعنی طرز تفکر و جهان بینی بلکه لایه آنچه چ
هاي رویین آن یعنی نمادهاي کلامی و غیرکلمی مانند زبان و موسیقی نهفته است. 

ز چند مولفه که هر کدام از آنها از بر این اساس در این تحقیق براي اندازه گیري گریش به هویت قومی جوانان تبریز ا
گویه هایی چند تشکیل شده اند، سود جسته ایم. این مولفه ها شامل گرایش به زبان و ادبیات قومی(زبان ترکی)، گرایش 

به نمادهاي غیرکلامی(موسیقی سنتی ترکی)، گرایش به تاریخ قومی و وابستگی قومی است.
هویت جهانی-6

تجدد تغییرات ریشه اي در کیفیت زندگی روزمره به وجود می آورد و بر وجوه مختلف تجربیات زیرمبناي نظریه گیدنز،
ما اثر می گذارد؛ به گونه اي که تغییرات حاصل از نهادهاي امروزین به طور مستقیم با زندگی فردي و خود ما درهم می 
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ر جدید) و ساماندهی بازتابی خصوصی آمیزند. تجدد موجب تکه برداري(خروج از قیود محلی و ترکیب مکرر عناص
ترین گوشه هاي خود می گردد. با توسعه ارتباطات جهانی ـ جمعی تداخل هویت شخصی و نظام اجتماعی تا حد موازین 

). 25: 1380و معیارهاي جهانی و عام بیش از پیش محسوس شده است(گیدنز، 
اعی امروزین داراي سه عنصر اصلی است:گیدنز بر آن است که پویایی و تحرك فوق العاده زندگی اجتم

جدایی زمان و فضا: سازماندهی فعالیت هایی که از نظر جسمانی در حضور یکدیگر نیستند. -1
تکه برداري و بیرون کشیدن روابط اجتماعی از بافت محلی و جا انداختن مجدد آنها در تکه هاي نامعین از زمان و -2

ین و نظام هاي کارشناسی مشخص می شود. فضا که به وسیله نشانه هاي نماد
بازتابندگی نهادین به معنی کاربرد منظم اطلاعات و دانش هاي مربوط به زندگی اجتماعی و تغییر مستمر شرایط شک -3

دد در سبک زندگی و تکثیر دنیاها و محیطها و محل نشانه هاي تج). 41بنیادین و شکل گیري زندگی دلبخواهی(همان: 
) و موجب کاوش هاي شخصی مکرر، فرصت 122و تنوع عادات و جهت گیري ها قابل مشاهده است(همان: هاي رفتار 

). در اثر تجدد و جهانی شدن، عنصر محل 126ها و شانس هاي مختلف و توسعه شبکه روابط اجتماعی می شوند(همان: 
به وجود آمده در خود محل نیست، فقط منوط و منحصر به زیستن در یک محیط طبیعی یا قرار گرفتن در رویدادهاي

بلکه محل و فعالیت هاي محلی یا موضعی فرد و در کل وابستگی هاي محلی فرد فراتر از محیط زندگی او تعریف می 
شود و فرد درباره محل زندگی هم می تواند انتخاب کند  وفراتر از آن محل(مرجع تعلق خود را) بسیار توسعه دهد(همان: 

و نز تأکید دارد که توسعه و عصر جدید و عقلانیت حاصل از آن موجب رهایی آدمی و آزادسازي ا). همچنین گید210
هاي کهن و قید و بندهاي اعصار، گسیختن غل و زنجیرهاي برجامانده از گذشته و در از امر و نهی هاي جزم آلود سنت
محصول آن سیاست زندگی یا سیاست انتخاب، شوند و ها بر دیگران میاز افراد و گروههم شکستن سلطه نامشروع بعضی 

). 299گردد(همان: خاب شیوه زندگی توسط فرد است، میکه همان انت
براي دقت بیشتر درباره مفهوم هویت جهانی، باید تأکید کرد که مقوله هویت از زمره پدیده هایی است که در پرتو 

ند، از پدیده هاي یت تحت تأثیر ارتباطات جهانی می شوجهانی شدن در یک شبکه ارتباطی قرار می گیرد. در واقع، هو
پذیرد، بر آن اثر می گذارد و در اثر این فعل و انفعالات، تصور ما را از خویشتن دچار دگرگونی می دور دست اثر می

). 47: 1381نماید و ما به شناخت هاي دیگري از وجود خویشتن نایل می شویم(قریشی، 
کند و با تحلیل رفتن نهادهاي سنتی تسریع فرآیند رهایی بشر جستجو میهایی را براي پیشبرد و جهانی شدن منابع و روش 

امنیت و هویت بخش به ویژه دولت، نیاز به چنین ابزارها و تدابیري را توصیه می نمایند. جهانی شدن همچنین امکاناتی را 
ه، مخذوش ساختن روابط و ساختارهاي سلطه جهت احیاء هویت هاي سرکوب شده، آزادي مذهبی بر گزینش مختاران

). می توان 91: 1381آمیز اقتصادي ـ سیاسی، رهایی از قیود محلی و سنتی و مهاجرت و... فراهم می آورد(گل محمدي، 
هاي مختلف دنیا، افزایش وابستگی و درهم تنیدگی جهانی، فرایند غربی فشردگی جهان، وابسته تر شدن بخشگفت

ازي جهان، ادغام همه جنبه هاي اقتصادي در گستره جهانی، پهناورتر شدن گستره، تأثیرگذاري و کردن و همگون س
تأثیرپذیري کنش هاي اجتماعی، کاهش هزینه هاي تحمیل شده توسط فضا و زمان که از مهم ترین ابعاد جهانی شدن به 

شوند. البته این گسترش و تعمیق آن به شمار می آیند، همگی موجب پیوند و ادغام فرد و جامعه در گستره جهانی می
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91/بعاد هویتی سه گانه(محلی، ملی و جهانی) در بین جوانان و نقش آن در توسعه فرهنگیبررسی ا

هیچ روي همگون و برابري نیست و در همه نقاط جهان به یکسان توزیع نشده است. در واقع باید از واژه کم و بیش در 
). 14-44: 1380(گل محمدي، رایند جهانی شدن هویت گفتگو کردف

پیشینه تحقیق
رجی جهت بررسی هویت ملی افراد آمریکایی با استفاده از روش کیفی، ي هویت ملی و خا) در مطالعه2001نادین بالبی (

بودند انتخاب نموده است. نتایج تحقیق  وي اي از افراد آمریکایی را که البته در خارج از آمریکا تحصیل کردهنمونه
شود و هرچند برخی هایی از هویت ملی افراد دوباره ساخته نشان داده است که حضور در کشور دیگر باعث شده جنبه

ها هویت ملی خود را به عنوان یک دارایی در آغوش می گیرند، برخی دیگر ارتباط میان هویت ملی و آمریکایی
اند. سرزمین را رد کرده
آموزان دوره متوسطه با ) در تحقیقی با عنوان هویت ملی و عوامل مؤثر بر آن در میان دانش1387اکبري و عزیزي (

آموزان متوسط از دانش%78پیمایشی انجام داد، که نتایج تحقیق وي نشان داد، میزان هویت ملی در میان استفاده از روش
برند. بررسی عوامل مؤثر بر از آنها داراي هویت ملی ضعیف بوده و در بحران هویت به سر می%22و بالاست، همچنین 

ب عبارت بودند از: احساس تعلق به جامعه، نوع رویکرد به ترین متغیرهاي موثر بر آن بترتیهویت ملی نشان داد که مهم
غرب، مشروعیت نظام سیاسی و فردگرایی بوده است.

) به این 1383فکوهی در تحقیقی با عنوان شکل گیري هویتی و الگوهاي محلی، ملی و جهانی(مطالعه مورد لرستان) (
الگوهاي رسمی سازمان یافتگی سیاسی در سطح کلان نتایج رسید: در شرایط کنونی جهان، دولت هاي ملی عمده ترین 

هستند که هر گونه رابطه حقوقی، سیاسی، اقتصادي و فرهنگی میان مردمان و فرهنگ هاي گوناگون به ناچار باید به 
تی واسطه آنها انجام بگیرد. با این وصف، تعریف فرهنگ در سطح ملی، یا ارائه هویت و تعلق ملی به مثابه تنها هویت یا ح

ترین هویتی که بتواند سایر هویت ها و تعلق هاي فرهنگی را کنار گذاشته و خود را تحمیل نماید، چندان با به مثابه مهم
واقعیت تطبیق ندارد. هویت ملی، از یک سو، در درون با هویت هاي محلی و قومی روبه رو است و از سوي دیگر، در 

یل پویاي برخورد این سطوح هویتی براي به دست آوردن تصویري نسبتاً برون با هویت جهانی. هدف وي از پژوهش، تحل
روشن از موقعیت کنونی و از این طریق، رسیدن به خط مشی هاي اساسی براي گره گشایی از مشکلات ناشی از 

وب ناهماهنگی و ناسازگاري میان سطوح مزبور است. براي نیل به این هدف، مولفه هاي متعددي که عمدتاً در چارچ
مفهوم سبک زندگی قرار می گیرند، نظیر تغذیه، خانواده، علایق زیباشناختی، تعلق هاي سیاسی و غیره، محور اصلی 
مطالعه قرار گرفته اند. جامعه مورد مطالعه را دانش آموزان سال آخر دبیرستان و دانشجویان بومی دو شهر بزرگ استان 

د، که به دلایل متعددي قابلیت تعمیم زیادي را در سطح ایران و جهان لرستان یعنی خرم آباد و بروجرد تشکیل می دهن
دارا می باشد. این جامعه براساس دو مورد مقطع تحصیلی مزبور و براساس تفکیک جنسی در دو سطح پنداشت ها و 

رفتارهاي فرهنگی مورد مطالعه قرار گرفته است. 
روش شناسی پژوهش

اسنادي برايروش.شداستفادهپیمایشیروشازاین تحقیقساختاريماهیتبهتوجهباپژوهشاینانجامبراي
قرارمورد استفادهاطلاعاتوآمارهابهمربوطمسائلونظريو مبانیتحقیقپیشینهبررسیموضوع،ادبیاتمطالعه
ۀ آماري پژوهش حاضر جامعت.اسشدهانجامخارجیوداخلیمقالاتها، نشریات،کتابازاستفادهباکهاستگرفته

ساله استان آذربایجان شرقی که براساس نتایج آخرین سرشماري عمومی نفوس و 25الی 18شامل کلیه جوانان ساکن 
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1391زمستان/ اول/شماره پنجممطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال مجله/92

نفر می باشد، که به عنوان جامعه آماري تحقیق در نظر گرفته شده اند. تعداد نمونه براساس فرمول 812564مسکن 
نفر 430درصد حدود 99و سطح اطمینان pq=25/0، حداکثر واریانس d=05/0گیري کوکران با دقت برآورد نمونه

تعیین گردید. از آنجا که جامعه آماري وسیع و گسترده بود و تراکم جمعیتی نیز در نقاط مختلف استان متفاوت بود، از 
پرسشنامهتکنیکازبراي گردآوري اطلاعات در این پژوهشاي استفاده شد. اي چند مرحلهگیري خوشهروش نمونه

اي و پایایی آن از طریق آلفاي کرونباخ مورد سنجش قرار ه، که اعتبار آن با استفاده از اعتبار محتوایی و سازاستگردیدهاستفاده
گرفت.

متغیرهاتعاریف
ازورباشد. منظمیجهانیوملیقومی،هویتابعادکه شاملبودهجمعیهویتمیزانتحقیقایندروابستهمتغیر

درموجوداجتماعیواحدهايیاهابا گروهارتباطوشدناجتماعیفرآینددرفردکههویتی استجمعیهویت
لحاظازراخودفردکهاستقلمروییحوزهاجتماعی یاواحدیاگروهآنهااترینمشخصوکندکسب میجامعه

).1: 1374ند(عبداللهی،دامیآنبهمدیونومنتسبمتعلق،تکلیف،وتعهدوعاطفی
جامعـه دیگـر هايگروهازراخودشانکهدانندمردم میازهاییدستهراقومیهايگروهنانداووارمز:قومیهویت

بـه در جامعـه دیگرهايخودگروهمیانقومیگروهیک.کنندمیمتمایزکلیکعنوانبهتربزرگايجامعهیا از
عامـل هـم وگـروه هـا  درونهمبسـتگی تقویـت سـبب همهاییچنین مرزبنديکهپردازندمیقومیمرزهايترسیم

مشـترك، مـذهب نـژادي، یـا  میـراث زبـان، یـک بـر مبتنـی بایدمرزهااین.می شونددیگرهايگروهازشانجدایی
کـه اسـت فـردي ذهنـی، ايتجربـه قـومی هویـت بنـابراین .باشـند مشتركوطنیکیامشتركهايارزشمناسک،

).205: 1998کند(وارمز،میوابستهخاصگروه قومییکبهراصشخ
درفـداکاري همچنـین وآنبهوفادارياحساسآن وازآگاهیملی،بزرگاجتماعباهمبستگیاحساس: ملیهویت

).8: 1372آن است(اشرف،راه
).252: 1381کل(تامیلنسون،یکعنوانبهجهانبهتعهدوتعلقاحساسهویت جهانی:

هانحوه سنجش سازه
مطابق تکنیک طیف لیکرت در گویه 20هویت جهانی با گویه و26، هویت ملی با گویه24با )یهویت قومی(محل

د.باشمی100اي سنجیده شد که دامنه طیف بین صفر تا مقیاس فاصله
هادادهتحلیلوتحزیهروش

جداول فراوانیونموداردرصد،معیار،انحرافانگین،میاستفاده ازشاملکهتوصیفیآمارهايروشبرگیرندهدر
از ضریبپیش بینملاك ومتغیرهايمیانرابطهمیزانتعییندر آن برايکهاستنباطیآمارهايروشنیزواست

است.شدهاستفادهپیرسونهمبستگی
هاي تحقیقیافته

ابعاد هویت در جوانان مورد مطالعهتوزیع پراکندگی 
ابعاد هویت در جوانان مورد مطالعهتوزیع پراکندگی : 1جدول

حداکثرحداقلضریب کجیانحراف استانداردمیانگینتعدادمتغیر
88/2719/95-43032/7385/12730/0هویت قومی
54/11100-43095/7035/16884/0هویت ملی

43011/6882/10131/04394هویت جهانی
04/4019/93-43079/7094/7635/0هویت جمعی
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93/بعاد هویتی سه گانه(محلی، ملی و جهانی) در بین جوانان و نقش آن در توسعه فرهنگیبررسی ا

ابعاد سه گانه هویت در بین جوانان مورد مطالعههمبستگی بین 
شود که بین میزان هویت قومی ) و مطابق با آزمون ضریب همبستگی پیرسون ملاحظه می2براساس اطلاعات جدول(

ا هویت جهانی همبستگی منفی با هویت هاي ملی و جهانی همبستگی مثبت معنی داري وجود دارد، ولی بین هویت ملی ب
وجود دارد.  

ماتریس همبستگی بین ابعاد سه گانه هویت در بین جوانان مورد مطالعه:2جدول
هویت جهانیهویت ملیهویت محلی

ضریب همبستگی پیرسون
سطح معنی داري

تعداد نمونه
هویت محلی

1
0

430
ضریب همبستگی پیرسون

سطح معنی داري
تعداد نمونه

ویت ملیه
117/0
015/0

430

1
0

430
ضریب همبستگی پیرسون

سطح معنی داري
تعداد نمونه

هویت جهانی
130/0
007/0

430

190/0-
000/0

430

1
0

430

جوانان براساس جنسیت آنان(و ابعاد سه گانه)مقایسه میزان هویت جمعی 
هویت جمعی براساس شود که ام شده ملاحظه می) و مطابق با آزمون تفاوت میانگین انج3براساس اطلاعات جدول(

در ابعاد سه گانه آن نیز فقط بعد هویت محلی در بین جوانان زن و مرد متفاوت باشد. جنسیت پاسخگویان متفاوت نمی
بالاتري نسبت به زنان جوان داشتند. بود و مردان جوان هویت محلی(قومی)

جوانان براساس جنسیت آنان گانه)(و ابعاد سهی مقایسه میزان هویت جمع:3جدول 

p df t p F
اشتباه
معیار

انحراف
استاندارد میانگین تعداد جنسیت

348/0 428 939/0 636/0 224/0 529/0 80/7 15/71 217 مرد 554/0هویت جمعی 08/8 43/70 213 زن

013/0 428 50/2 654/0 201/0 838/0 35/12 84/74 217 مرد 904/0هویت محلی 20/13 76/71 213 زن

926/0 428 093/0 161/0 97/1 173/1 28/17 02/71 217 مرد 05/1هویت ملی 38/15 87/70 213 زن

791/0 06/424 265/0 038/0 32/4 776/0 44/11 97/67 217 مرد 698/0یجهانهویت  19/10 25/68 213 زن

د سه گانه)جوانان براساس قومیت آنانمقایسه میزان هویت جمعی (و ابعا
شود که هویت جمعی براساس ) و مطابق با آزمون تحلیل واریانس انجام شده ملاحظه می4براساس اطلاعات جدول(

باشد و جوانان آذري هویت جمعی بالایی دارند. در ابعاد سه گانه آن نیز  هویت ملی و قومیت پاسخگویان متفاوت می
و جوانان آذري در هر دو بعد هویت محلی و قومی امتیاز بالایی کسب کرده بودند. دار بود محلی معنی

جوانانبراساس قومیت جمعی و ابعاد سه گانه آنمقایسه میزان هویت :4جدول 

P F گروههامیانگین مجذورات درون گروههامیانگین مجذورات بین انحراف
استاندارد میانگین تعداد قومیت

000/0 949/21 523/57 574/1262

86/8 36/65 27 کرد
هویت 
جمعی

35/7 85/71 361 آذري
60/8 18/65 42 فارس
94/7 79/70 430 کل

000/0 976/31 501/144 493/4620
45/15 31/66 27 کرد

هویت 
محلی

56/11 29/75 361 آذري
35/13 87/60 42 فارس
85/12 32/73 430 کل

026/0 665/3 195/264 323/968
61/18 45/65 27 کرد

32/16هویت ملی 87/71 361 آذري
83/13 55/66 42 فارس
35/16 95/70 430 کل

171/0 774/1 845/116 328/1262
24/12 33/64 27 کرد

هویت 
جهانی

64/10 39/68 361 آذري
27/11 11/68 42 فارس
82/10 11/68 430 کل
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جوانانآزمون رتبه اي فریدمن براي تعیین ابعاد هویتی 
براي تعیین مولفه هاي هویت جمعی جوانان از آزمون ناپارامتریک فریدمن استفاده شد و نتایج آزمون مشخص کرد 

و هویت 10/2، هویت ملی 15/2بترتیب عبارت از: هویت قومی ابعاد هویتی در جوانان مورد مطالعه که میانگین رتبه هاي 
تفاوت میانگین رتبه ها معنی دار P= 000/0با سطح معنی داري F=66/40بدست آمده است که مقدار  75/1جهانی برابر 
باشد. هاي مورد مطالعه میتر از سایر هویتهویت قومی در جوانان قويمی باشد و 

ی جوانانآزمون رتبه اي فریدمن براي تعیین ابعاد هویت:5جدول
سطح معنی داري درجه آزادي مقدار آزمون  میانگین رتبه ها مولفه ها
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هویت ملی

هویت جهانی

نتیجه گیري
ات شناخت هویت و ابعاد آن در این تحقیق مدنظر بود که با توجه به مطالب مطروحه در چارچوب نظري در حد مطالع

هایی هدف بدست آمده است و هویت جمعی در سه بعد هویت محلی، ملی و جهانی که هر کدام با شاخصمحقق، این
پژوهش دارند و وابستهاي معنادار با متغیر هاي تحقیق نشان داد که بیشتر متغیرهاي فوق رابطهآزمون فرضیهسنجیده شدند. 

تواند مبنایی سودمند براي میاین تحقیق و بدین ترتیب نتایج نمایند ها و تحقیقات مورد نظر را تایید میبخشی از تئوري
.تحقیقات آتی باشد

توان گفت که هویت امري اجتماعی است و در ارتباط با هاي سطح خرد میدیدگاهبراي تبیین هویت جمعی با تاکید بر
شرایط مختلف در سطح خرد و کلان و گیري و یا تغییر آن بسته به عوامل و یابد. شکلاجتماع و دیگران معنا و مفهوم می

دارد. با همدیگر ارتباط متقابل این دو سطح 
گروهی و افراد در طی فرایند جامعه پذیري از طریق شناخت یک سري تشابهات درونبراساس نظریه هویت اجتماعی

کنند. گروهی به هویت اجتماعی دست پیدا میهاي برونتفاوت
و وجود آنها در کنار همدیگر اشدتواند داراي چندین هویت مختلف بمییک جوان ه نتایج این تحقیق مشخص نمود ک

توانند در تعامل با یکدیگر بوده و ها میشود بلکه این هویتبه منزله نوعی تعارض و تناقض و یا نفی یکدیگر قلمداد نمی
ه و فرد براساس آن خود را شناخته و در هاي مختلف اجتماعی یکی از آنها شکل غالب پیدا کردبسته به شرایط و موقعیت

قبال آن احساس تعلق، تعهد و وابستگی کند.
هاي اجتماعی هاي کنشی مختلف و محیطپذیري رفتاري افراد را در موقعیتدرونی کردن هویتهاي مختلف، انعطاف

مقتضی سود هاي ، در موقعیتهاي اطلاعاتیهاي اجتماعی گوناگون به عنوان بستههویتزکند. افراد امختلف بیشتر می
جویند. به همین خاطر است که فرد هم یک ترك زبان متعصب به زبان و ادبیات محلی خودش و هم ایرانی است. می

تحقیقي پیشنهادها
مسألهایننسبت بهراکشورریزانبرنامهومسؤولانبایدجوانانو هویت جهانیملیهویتبودنمتوسطحددر-

هاي کوچکترهویتدانستناهمیتبیوشمردنناچیزبه معنايملی و جهانی،هویتبرتاکیدچندهرسازد.حساس
و توسعهدرتواندمیهاجنبهازبسیاريازفراگیر،سرمایه اجتماعییکبعنوانو جهانیملیهویتولینیست،

داشتهجديتبعاتتواندمیفتاري،روشناختیاز نظربخصوصآن،بودنپایینمفید واقع شود وکشورپیشرفت
باشد.
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95/بعاد هویتی سه گانه(محلی، ملی و جهانی) در بین جوانان و نقش آن در توسعه فرهنگیبررسی ا

همراه است باید با سازوکارهاي فرهنگی و هاي گروهی، ملی و جهانیویتي کنونی که ایران با کاهش هدر دوره-
ها پرداخته شود. علمی به تقویت این هویت

لذا لازم است به جاي چشم خورد،هویت ملی و هویت جهانی که در نتایج تحقیق به چشم میبین منفی وجود رابطه -
این واقعیت و انکار آن، برخوردي معقولانه و منطقی با این واقعیت به عمل آید و ضمن آشتی دادن و تقویت بستن بر

نشان دهیم که هویت هاي والاي انسانی و اخلاقی،ملی و جهانی در زمینه ارزشدو نوع هویتهاي مشترك هر جنبه
ملی ندارد. یتجهانی لزوماً تضادي با هو
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